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روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

آغاز فاز عملیات تهاجمی اوکراین
نیویورک تایمز نوشته که نیروهای اوکراین در اطراف شهر 
خارکف در شمال شرق این کشور در حال تغییر فاز عملیات 
نظامی خود از عملیات تدافعی به عملیات تهاجمی هستند. 
ارسال تجهیزات نظامی از سوی غرب برای اوکراین، باعث 

تقویت خطوط رزمی این کشور شده است.

لولا داسیلوا، محبوب ترین چهره 
سیاسی این روزهای برزیل، 
ششمین کارزار انتخاباتی خود 
را در 76سالگی از دیروز رسما آغاز کرد. او که 
به تازگی از اتهامات فساد مالی مبرا شده، در 
شرایطی با وعده نجات اقتصاد برزیل قدم به 
میدان مبارزات انتخاباتی در برابر ژائیر بولسونارو 
گذاشته که اقتصاد برزیل وضعیتی بیمارگونه را 
تجربه می کند. باوجود نارضایتی گسترده ای که از 
بولسونارو وجود دارد، پایگاه مستحکم او در میان 
نظامیان برزیل نگرانی های گسترده ای را نسبت 
به شکنندگی دمکراسی و ظهور اقتدارگرایی 
در بزرگ ترین دمکراسی جهان لاتین ایجاد 
کرده است. باوجود سوابق و اتهامات قضایی، 
لولا هنوز از محبوبیت بسیار زیادی در میان 
برزیلی ها برخوردار است. مردم برزیل هنوز 
طعم رونق و شکوفایی اقتصادی را که در 2دوره 
ریاست جمهوری او )در سال های 2۰۰2 و 2۰۰6( 
تجربه کرده اند در خاطر خود دارند. لولا داسیلوای 
چپ گرا، در انتخابات پیش رو ژائیر بولسونارو را 
در برابر خود دارد که سیاستمداری ملی گرا و 
دارای اعتقادات راست افراطی است. بولسونارو 
بارها بدون ارائه مدرکی مستدل ادعا کرده که 
سامانه الکترونیکی اخذ رأی برزیل در برابر 
تقلب آسیب پذیر است. منتقدان می گویند که 
مطرح شدن این ادعاها به این دلیل است که 
درصورت پیروزی رقیب، بولسونارو زمینه را 
برای ایجاد یک بحران اجتماعی مهیا کرده باشد. 
نتیجه نظرسنجی های رسمی در برزیل هم به 
ضرر بولسونارو است. براساس نتایج نظرسنجی 
مؤسسه »دیتا فولها« محبوبیت لولا در دور اول 
نظرسنجی 17درصد بیشتر از بولسونارو بوده 

است.

گرسنگی و فقر؛  2بحران کلیدی
برنده شدن در انتخابات ریاست جمهوری چالش 
بزرگی برای لولا خواهد بود، اما او درصورت 
پیروزی با چالش های بزرگ تری روبه رو خواهد 
بود. لولا خود برخاسته از فقر و گرسنگی بوده 
و برای رهایی از این بحران ها، تظاهرات صنفی 
متعددی را در دهه ای که برزیل تحت حکومت 
دیکتاتوری نظامی بود، رهبری کرده است. 
لولا در دور اول ریاست جمهوری خود توانست 
سیاست های موفقی را برای مهار قحطی و 
گرسنگی و ایجاد برابری اجتماعی به اجرا بگذارد.
وضعیت اقتصادی امروز برزیل تحت تأثیر تبعات 
همه گیری کرونا و جنگ اوکراین بحرانی تر شده 
است. نرخ تورم و در نتیجه آن قیمت کالاهای 

اساسی ازجمله سوخت و مواد غذایی به سرعت 
درحال افزایش است؛ روندی که بیش از همه به 
قشر کم درآمد جامعه آسیب وارد کرده است. 
براساس آمارهای رسمی دولت برزیل، بیش 
از نیمی از جمعیت این کشور با ناامنی غذایی 
دست به گریبانند. به تازگی تشکیل صف در کنار 
مغازه های قصابی برای گرفتن استخوان رایگان در 

رسانه های ملی برزیل خبرساز شده است. 

مسیر سخت انتخابات
لولا جرالدو آلکمین، فرماندار راست میانه رو 
سائوپائولو، منتقد و رقیب سابق خود را در 
انتخابات سال 2۰۰6 به عنوان معاون اولش 
معرفی کرده است؛ اقدامی عملگرایانه که با هدف 
جلب حمایت مرکز سیاسی و جامعه تجاری 
برزیل انجام گرفته است. او اما درصورت پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری باید حمایت کنگره 
برزیل را هم به دست آورد. اگرچه به نظر می آید 
نامزد های حامی بولسونارو در دور بعدی کنگره 
بسیار ضعیف عمل خواهند کرد، اما لولا و متحدان 
حزبی او هم تا کسب اکثریت مورد نیاز برای ایجاد 
تحولات اقتصادی فاصله زیادی دارند و این خلأ 
می تواند مشکلاتی را بر سر کارایی حاکمیت 

ایجاد کند.
به گفته تحلیلگران سیاسی،  مردم برزیل اگرچه 
اقدامات مثبت لولا را به خاطر دارند، اما همزمان 
به خاطر دارند که بدترین رکود اقتصادی تاریخ 
معاصر برزیل تحت نظارت جانشین لولا، 
 یعنی خانم دیلما روسف در این کشور رخ 
داد. روسف در سال 2۰11با حمایت شخص 
لولا موفق شد در انتخابات پیروز شود و کرسی 
ریاست جمهوری را به دست آورد؛ از این رو کارزار 
انتخاباتی جدید لولا به شدت متاثر از رویدادهای 
گذشته خواهد بود تا رویداد های آینده. سال 

گذشته دادگاه عالی برزیل اتهامات فساد مالی 
را که در سال 2۰18منجر به زندانی شدن لولا 
شده بود، لغو کرد و کمیته حقوق بشر سازمان 
ملل هم به تازگی به این نتیجه رسیده که دادگاه 
رسیدگی به پرونده لولا به قضاوت قاضی مورد 
حمایت بولسونارو، روندهای قانونی را نقض 
کرده است. لولا و طرفدارانش این اتهامات را 
همواره دستاویزی برای جلوگیری از مشارکت 
او در انتخابات سال 2۰18می دانستند. اگرچه 
بدنامی این اتهامات ممکن است برای همیشه 
همراه لولا باقی بماند، اما بسیاری از منتقدان 
قدیمی او به تازگی تندی لحن خود را نسبت به 
لولا کاهش داده اند و حتی آشکارا از او حمایت 

می کنند.
بولسونارو و حامیانش هم در این میان بیکار 
ننشسته اند و تلاش  کرده اند تا انتخابات را 
نبردی مقدس به رهبری بولسونارو جلوه دهند. 
بولسونارو به تازگی در نشستی سیاسی انتخابات 
را  نبرد »خیر علیه شر« اعلام کرده است. همزمان 
حضور شبحی اقتدارگرا برای چنگ اندازی به 
قدرت هم در برزیل احساس می شود؛ کشوری که 
21سال دیکتاتوری نظامی مورد حمایت آمریکا 
را تحمل کرده است. براساس نتایج نظرسنجی 
که سال گذشته توسط »دیتافولها« انجام گرفته 
است، برزیلی ها نگران آن هستند که بولسونارو 
برای حفظ قدرت، دست به کودتا بزند. این ژنرال 
سابق ارتش، حامیان سرسختی در میان نظامیان 
برزیل دارد.  با این همه احتمال وقوع کودتای 
نظامی از نظر تحلیلگران بسیار پایین است؛ زیرا 
در برزیل نه بولسونارو محبوبیت دارد و نه دولت 
او. اما از سویی دیگر این احتمال وجود دارد که 
بولسونارو،  مشابه دونالد ترامپ، سیاستمدار مورد 
ستایشش، نتیجه انتخابات را نپذیرد و چالش ها از 

این نقطه آغاز خواهد شد. 

رکورد قیمت جهانی مواد غذایی 
زیر سایه جنگ اوکراین

هفته ها قبل زمانی که تنش میان روسیه و اوکراین، و 
به عبارت دقیق تر میان روسیه و غرب، به اوج رسید و آتش 
جنگ در حال شعله ور شدن بود، کارشناسان تجاری در 
جهان دائما نسبت به وقوع بحران جهانی غذا در اثر جنگ 
اوکراین هشدار می دادند. سیاسیون اما مشغول صف آرایی 
پشت سر یکی از 2طرف جنگ و محکوم کردن دیگری بودند. 
تبعات بحران اکنون با گذشت 1۰هفته از آغاز آن، سر سفره 

مردم در هر گوشه از جهان احساس شده است.
شاخص قیمت جهانی غذا که از سوی سازمان ملل اعلام 
می شود، به عدد بی سابقه 16۰ رسیده تا رکوردی تاریخی 
طی 3دهه  گذشته به ثبت  برسد. اوکراین که به خاطر حجم 
بالای گندم تولیدی، به »سبد نان اروپا« معروف است، طی 
بیش از 2ماه گذشته نتوانسته غله تولیدی خود را صادر کند. 
این کشور همچنین یکی از تولیدکنندگان اصلی روغن های 
گیاهی است و حذف سهم آن از بازار، به نوسان شدید قیمت ها 
در دیگر مناطق جهان منجر شده است. در کنار این وضعیت، 
افزایش قیمت کود شیمیایی و تشدید خشکسالی در جهان 
باعث شده قیمت جهانی غلات به خصوص گندم و به تبع آن 

قیمت مواد غذایی روزبه روز افزایش پیدا کند.
گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد)فائو( 
که روز جمعه منتشر شده نشان می دهد که برای قیمت 
گوشت، لبنیات، گندم و روغن های گیاهی رکوردی تازه در 
کشورهای مختلف جهان ثبت شده است. رشد 13درصدی 
شاخص جهانی قیمت  مواد غذایی بلافاصله پس از آغاز 
جنگ اوکراین، از شروع بحرانی تازه خبر می داد که اکنون 
به اوج خود رسیده است. چنین پرش قیمتی، پیش از این در 
سال2۰۰8 یعنی در اوج بحران اقتصادی جهان هم دیده 
نشده بود. گزارش جدید بانک جهانی در مورد چشم انداز بازار 
کالاهای اساسی در جهان نیز در مورد تأثیرات جنگ اوکراین 
بر قیمت ها هشدار می دهد. این گزارش تأکید می کند که 
جنگ اوکراین، الگوهای سابق تجارت، تولید و مصرف در 
جهان را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. بانک جهانی 
پیش بینی می کند که افزایش قیمت ها تا پایان سال2۰24 

ادامه پیدا خواهد کرد.

با ادامه درگیری ها، برآورد کشورها از ادامه جنگ اوکراین 
تغییر کرده و بسیاری اکنون معتقدند که احتمالا جنگ تا 
ماه ها ادامه پیدا کند. وضعیت پیش آمده در مورد ناامنی 
غذایی در جهان، باعث شده تا کشورهای تولیدکننده 
هم سیاست های محدود کننده صادراتی در پیش گیرند؛ 
سیاست هایی که در حقیقت متاثر از ترس کشورها برای 
تامین مواد غذایی مردم است. اندونزی، بزرگ ترین 
تولیدکننده روغن خوراکی در جهان، اخیرا صادرات روغن 
پالم را به شدت محدود کرده است. این کشور نیمی از 
روغن پالم جهان را تولید می کند و این تصمیم، بازارهای 
روغن در کشورهای مختلف را به لرزه در آورده است. اعمال 
محدودیت ها فقط از سوی اندونزی نبوده است. به عنوان 
مثال، روسیه صادرات کود شیمیایی، شکر و غلات را ممنوع 
کرده است. ترکیه نیز صادرات کره، گوشت گوسفند و 
گوساله، روغن های گیاهی و ذرت را متوقف کرده است. 
صربستان و قزاقستان، صادرات غلات را محدود کرده اند. هند 
نیز در حال بررسی طرحی برای توقف صادرات گندم تولید 
خود است؛ به خصوص پس از آنکه تغییرات دما باعث نابودی 

بخشی از محصولات کشتزارهای این کشور شده است.
از ابتدای سال جدید میلادی)طی 5ماه(، 47دستورالعمل 
محدود کننده صادرات مواد غذایی و کودشیمیایی از سوی 
کشورهای جهان صادر شده که 43مورد آن پس از آغاز 
جنگ اوکراین بوده است. روزنامه نیویورک تایمز به استناد 
همین تصمیم ها می نویسد: کشورهای جهان سیاست 
حمایتی از بازارهای داخلی را در پیش گرفته اند تا در میان 
آشفتگی پیش آمده در بازار جهانی، بتوانند مواد غذایی و 
کالاهای اساسی مورد نیاز شهروندان خود را تامین کنند. این 
روزنامه به نقل از کارشناسان تجاری اما می نویسد که چنین 
رویکردی به افزایش ناگهانی قیمت ها در جهان و تحت فشار 

قرار گرفتن کشورهای فقیر منجر شده است.
در این میان، کشورهاي آفریقایي بیشترین آسیب را از گراني 
مواد غذایي خواهند دید. برنامه جهانی غذای سازمان ملل 
)WFP( گفته است که 4۰ میلیون نفر در منطقه ساحل و 
غرب آفریقا براي تامین غذاي خود با مشکل روبرو هستند.  
نهادهای بین المللی از جمله آکسفام هشدار داده اند که 27 
میلیون نفر در غرب آفریقا در حال حاضر از گرسنگی رنج 
می برند و تا یک ماه دیگر، حدود 11 میلیون نفر دیگر نیز 
به این افراد اضافه خواهند شد. طبق گزارش فائو، قیمت 
مواد غذایی در غرب آفریقا پیش از جنگ اوکراین هم تا3۰ 
درصد افزایش یافته بود. در این منطقه خشکسالی، سیل، 
درگیری های نظامی و شیوع کرونا، بحران کمبود غلات را 
تشدید کرده و فائو نگران است که قیمت مواد غذایی در سال 

جاری 2۰ درصد دیگر افزایش یابد.

 لیندا توماس گرینفیلد
نماینده آمریکا در سازمان ملل

دیدگاه ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس جمهور اوکراین، را درک می کنم 
و قبول دارم که شورای امنیت کند 
عمل کرده است. از درخواست کی یف 
برای بررسی عضویت روسیه به عنوان 
عضو دائم شورای امنیت هم مطلع 
هستم، اما روسیه یکی از اعضای 
دائمی شورای امنیت است و اخراجش 

امکان پذیر نیست.)رویترز(

اورزولا فون درلاین 
رئیس کمیسیون اروپا

ولادیمیر پوتین نیروهای مسلح خود را 
برای حذف اوکراین از روی نقشه بسیج 
کرده است. ما هم قدرت اقتصادی 
منحصربه فرد خود را برای دفاع از 
اوکراین بسیج کرده ایم. اقدام اتحادیه 
اروپا در تحریم روسیه یک فصل نوین 

در تاریخ اتحادیه است. )یورونیوز(

طالبان:  زنان برقع بپوشند
مقام های طالبان بالاخره پوشیدن روبنده )برقع( 
را در افغانستان اجباری کردند تا یک گام دیگر به 
سمت شیوه حکومتداری خود در 2دهه گذشته 
حرکت کرده باشند. وزارت امر به معروف طالبان 
دیروز طی مراسمی جزئیات دستورالعمل جدید 
درباره پوشش زنان را اعلام کرد. طالبان این 
دستورالعمل را »حکم واجب شرعی« خوانده 
و تأکید کرده که برای شوهران یا سرپرستان 
مردی که پوشش همسر یا زنان تحت سرپرستی 
آنها از نظر وزارت امر به معروف مناسب نباشد، 
مجازات هایی درنظر گرفته است. در این حکم 
درباره مجازات ها آمده است: »اول، خانه زن 
بدحجاب شناسایی، توصیه و تنبیه شود. دوم، 
ولی )سرپرست( به اداره امربه معروف احضار 
شود. سوم، سرپرست 3 روز زندانی شود. برای 
چهارمین بار به دادگاه تحویل و به مجازات 

مناسب محکوم شود.«

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

بازگشت »لولا«
 لولا داسیلوا، رئیس جمهور پیشین برزیل با ورود به  انتخابات، قصد دارد برای سومین بار 

کرسی ریاست جمهوری را به دست آورد
لولا؛ سیاستمداری برآمده از فقر

لوئیز ایناسیو داسیلوا مشهور به لولا را به جرأت می توان به عنوان یکی از خودساخته ترین 
سیاستمداران جهان معرفی کرد؛ فردی که خود را از دستفروشی و سپس تراشکاری به مسیر 
فعالیت های صنفی کشاند و پس از آن بود که تلاش برای ورود به جهان سیاست را آغاز کرد. 
وقوع سانحه ای حین تراشکاری که منجر به قطع یکی از انگشتان دست چپ لولا شد، او را 
به سمت فعالیت های صنفی سوق داد. او در سال های 1975و 1978به عنوان رئیس اتحادیه 
فلزکاران برگزیده شد. لولا در سال 1980 عضو حزب کارگر برزیل شد و 3سال بعد، اتحادیه 
ملی تجارت برزیل را تشکیل داد. تلاش های لولا برای ورود به سطوح بالای سیاست از سال 
1982آغاز شد؛ زمانی که در انتخابات فرمانداری سائو پائولو شرکت کرد و شکست خورد. 
اما 4سال پس از آن توانست وارد مجلس برزیل شود. داسیلوا در سال های1989، 1994و 
1998به عنوان نامزد رسمی حزب کارگر برزیل  در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و هر 
3 بار شکست خورد، اما تلاش های او در دور دوم انتخابات بعدی ریاست جمهوری به بار نشست 
و از سال 2002برای 2دوره پیروز انتخابات ریاست جمهوری برزیل شد. او پس از رهایی یافتن 
از اتهامات سنگین فساد مالی در سال 2021، امید دارد با بهره بردن از نارضایتی گسترده ای که 
علیه دولت بولسونارو وجود دارد، بتواند مسیر بازگشت خود به ریاست جمهوری را هموار سازد.

مکث گزارش
بازگشت توفانی لولا

اینطور به نظر می آید که لولا برای 
بازگشت به عرصه قدرت مصمم تر از 
همیشه است؛ از این روست که پیش 
از آغاز کارزار انتخاباتی اش، طی 
مصاحبه ای با مجله تایم با سخنانی 
بی پروا و منتقدانه درباره جنگ 
اوکراین، بازگشت توفانی خود به عرصه 
سیاست را اعلام کرده است. او در این 
مصاحبه در پاسخ به اینکه پس از حمله 
روسیه به اوکراین چه حسی نسبت 
به پوتین دارد، گفته است: »پوتین 
نباید به اوکراین هجوم می برد، اما تنها 
مقصر این جنگ پوتین نیست؛ آمریکا 
و اروپا هم گناهکارند. دلیل حمله به 
اوکراین چه بود؟ ناتو؟ پس آمریکا و 
اروپا باید اعلام می کردند که اوکراین 
عضو ناتو نخواهد شد و مشکل به این 
شکل حل می شد.« لولا معتقد است 
باوجود تنش بالا، موضوع پیوستن 
اوکراین به اتحادیه اروپا هم باید منتفی 
اعلام می شد. او همچنین گفته است 
که ولودیمیر زلینسکی به اندازه پوتین 
در آغاز جنگ اوکراین مقصر است: 
» زلینسکی می توانست با مذاکره 
درست با روسیه مانع آغاز جنگ شود، 
اما این کار را نکرد. او عملکردی بسیار 
نمایشی دارد. زلینسکی خواستار آغاز 
جنگ بود؛ در غیر این صورت بیشتر 
به مذاکره تن می داد. من پوتین را در 
آغاز جنگ مقصر می دانم، اما کسی 
را هم نمی بینم که برای ایجاد صلح 
تلاشی کرده باشد.« او در جای دیگر 
در اظهاراتی در مورد رئیس جمهور 
اوکراین که هیاهوی بسیار به پا کرده 
گفته است: »زلینسکی کمدین موفقی 
است، اما نباید به خاطر اینکه بیشتر 
در تلویزیون دیده شود، جنگ به راه 
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